
  
                                                                                                                                                                                         Приложение 1   

к постановлению администрации 
                                                                                                                                    Свердловского района 

                                                                                                                                                    от 26 декабря 2018 года № 1115  
                                           
 

Система программных мероприятий для реализации подпрограммы «Развитие дошкольного образования в 
Свердловском районе» муниципальной программы Свердловского района «Образование в Свердловском районе 

Орловской области» 
 

№ Наименование 
мероприятия 

Финансирование (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 

результат  
2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. Всего 

1. Материальное обеспечение  работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, создание условий для 
их профессионального роста 

1.1 Материальная поддержка 
работников ДОУ,  
в т.ч.: 
-выплата заработной 
платы; 
-оплата командировочных 
расходов; 
-оплата проезда к месту 
работы; 
- прочие расходы 

 
 

33440,8 
 
 

10252,0/2302
8,8 

 
 

20,0 
 

0,0 
 

140,0 
 

 
 

25382,0 
 
 
10252,0/14970,0 

 
 
 

20,0 
 

0,0 
 

140,0 

 
 

22970,0 
 
 

10000,0/1297
0,0 

 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

 
 

22970,0 
 
 

10000,0/129 
70,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
 

22970,0 
 
 

10000,0/12970,
0 
 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 

 
 

127732,8 
 
 

50504,0/76908,
8 
 
 
 

40,0 
 

0,0 
 

280,0 

 
 
 
повышение общественного 
престижа работников ДОУ 

1.2 Мероприятия по 
повышению 
профессионального уровня 
педагогических 
работников: 
-проведение семинаров, 
научно-практических 

 
 
 
 
 

30,0 
 
0 
 

 
 
 
 
 

30,0 
 
0 
 

 
 
 
 
 

30,0 
 
0 
 

 
 
 
 
 

30,0 
 
0 
 

 
 
 
 
 

30,0 
 
0 
 

 
 
 
 
 

150,0 
 
0 
 

 
 
 
 
повышение 
профессионального 
мастерства и качества труда 



  
конференций 
-конкурс «Воспитатель 
года» 

 
30,0 

 

 
30,0 

 
30,0 

 
30,0 

 
30,0 

 
150,0 

педагогов ДОУ 

1.3 Прохождение курсов 
повышения квалификации 
по графику, аттестация 
педработников.  

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

повышение квалификации, 
профессионального 
мастерства и качества труда 
педагогов ДОУ 

2. Развитие сети муниципальных дошкольных образовательных учреждений, ремонт зданий учреждений 
2.1 Проведение текущего 

ремонта ДОУ и филиалов.  
150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 600,0 Улучшение технического 

состояния зданий 
3. Сохранение сети муниципальных  дошкольных образовательных учреждений, обеспечение комплексной безопасности 

3.1 Обеспечение пожарной 
безопасности, в т.ч.: 
- обслуживание АПС;  
-огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердачных помещений;     
-электроизмерительные 
работы и другое; 
- мониторинг вывода 
сигнала о срабатывании 
АПС на пульт ЕДДС. 

302,0 
 

66,0 
 
 

56,3 
 

53,7 
 
 
 

126,0 

302,0 
 

66,0 
 
 

56,3 
 

53,7 
 
 
 

126,0 

302,0 
 

66,0 
 
 

56,3 
 

53,7 
 
 
 

126,0 

302,0 
 

66,0 
 
 

56,3 
 

53,7 
 
 
 

126,0 
 
 
 

302,0 
 

66,0 
 
 

56,3 
 

53,7 
 
 
 

126,0 

1510,0 
 

330,0 
 
 

281,5 
 

268,5 
 
 
 

630,0 

Создание условий, 
обеспечивающих охрану 
жизни 

3.2 Обеспечение 
антитеррористической 
защищенности ДОУ.  

 
57,1 

 
57,1 

 
57,1 

 
57,1 

 
57,1 

 
285,5 

создание условий, 
обеспечивающих охрану 
жизни 

3.3 Обеспечение безопасности 
условий труда, в т.ч.: 
-аттестация рабочих мест; 
- обучение персонала по 
охране труда, по пожарно-

60,2 
 
 

30,0 
 
 

60,2 
 
 

30,0 
 
 

30,2 
 
 
0 
 
 

60,2 
 
 

30,0 
 
 

60,2 
 
 

30,0 
 
 

271,0 
 
 

120,0 
 
 

создание условий, 
обеспечивающих охрану 
жизни 



  
техническому минимуму, 
по электробезопасности.  

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 
 
 

151,0 

3.4 Обеспечение 
бесперебойной работы 
котельных в период 
отопительного сезона, 
 в т.ч.: 
-поверка приборов; 
-страхование опасных 
объектов; 
-обучение ответственных 
лиц за газовое хозяйство; 
-проведение 
химводоочистки, УПНР и 
другое 

344,9 
 
 
 
 
 

20,0 
17,0 

 
 
 

6,0 
 
 

301,9 
 
 
 

344,9 
 
 
 
 
 

20,0 
17,0 

 
 
 

6,0 
 
 

301,9 
 

344,9 
 
 
 
 
 

20,0 
17,0 

 
 
 

6,0 
 
 

301,9 
 
 

344,9 
 
 
 
 
 

20,0 
17,0 

 
 
 

6,0 
 
 

301,9 

344,9 
 
 
 
 
 

20,0 
17,0 

 
 
 

6,0 
 
 

301,9 
 

1724,5 
 
 
 
 
 

100,0 
85,0 

 
 
 

30,0 
 
 

1509,5 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
создание условий, 
обеспечивающих охрану 
жизни 

3.5 Мероприятия по 
реализации программы 
энергосбережения, 
 в т.ч.: 
-проведение энергоаудита; 
-ревизия системы 
освещения; 
-другие мероприятия. 

829,3 
 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
829,3 

829,3 
 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
829,3 

859,3 
 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
859,3 

829,3 
 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
829,3 

829,3 
 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
829,3 

4176,5 
 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
4176,5 

развитие материально-
технической базы 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

3.6 Дорожная безопасность, в 
т.ч. 
-страховка и ТО 
автотранспорта; 
- проведение предрейсовых 
осмотров водителей; 

106,5 
 
 

4,5 
 

18,0 
 

106,5 
 
 

4,5 
 

18,0 
 

106,5 
 
 

4,5 
 

18,0 
 

106,5 
 
 

4,5 
 

18,0 
 

106,5 
 
 

4,5 
 

18,0 
 

532,5 
 
 

22,5 
 

90,0 
 

 
 
 

создание условий, 
обеспечивающих охрану 

жизни 



  
 
- прочие расходы. 

 
 

84,0 
 

 
 

84,0 

 
 

84,0 

 
 

84,0 
 
 

 
 

84,0 

 
 

420,0 

4.Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
4.1 Приобретение учебно-

методических пособий, 
пополнение учебно-
материальной базы 
игровым и дидактическим 
оборудованием 

 
81,8 

 
80,0 

 
80,0 

 

 
80,0 

 
80,0 

 
401,8 

повышение качества 
воспитательно-
образовательного процесса 

4.2 Приобретение спортивного 
оборудования, 
оборудование спортивных 
и игровых площадок, 
теневых навесов 

 
 

0,0 

 
 

0,0 
 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

 
 

0,0 

создание условий, 
обеспечивающих охрану 

жизни, сохранение и 
укрепление здоровья 

дошкольников, 
формирование их здорового 

образа жизни 
4.3 Пополнение пищеблоков 

новым технологическим, 
производственным и 
холодильным 
оборудованием, столовой и 
кухонной посудой и т.д. 

 
 

139,1 

 
 

145,1 

 
 

11,1 

 
 

11,1 

 
 

11,1 

 
 

317,5 

 
 
 
 
 
 
 
развитие материально-
технической базы 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

4.4 Приобретение мебели, 
ТСО, оргтехники. 

0,0 0,0 0,0 0,0 00,0 0,0 

4.5 Приобретение запасных 
частей и ГСМ, 
транспортные услуги по 
доставке твердого топлива 

 
 

108,0 

 
 

108,0 

 
 

58,0 

 
 

58,0 

 
 

58,0 

 
 

390,0 



  
4.6 Приобретение средств 

пожаротушения.  
 

6,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

6,0 

4.7 Обеспечение работников 
спецодеждой, 
приобретение постельных 
принадлежностей и т.д. 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 

4.8 Приобретение 
энергосберегающих  ламп,  
циркуляционных насосов,  
и т.д.  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Оплата топливно-энергетических ресурсов 
5.1 Связь 84,4 84,4 84,4 84,4 84,4 422,0 

 

5.2 Интернет 45,6 45,6 45,6 45,6 45,6 228,0 
 

5.3 Коммунальные услуги 2661,9 2661,9 2661,9 2661,9 2661,9 1309,5 
 

6.Укрепление здоровья дошкольников 
6.1 Обеспечение детей 

бесплатным  питанием  2990,0 2990,0 2636,0 2636,0 2636,0 
13888,0 100 % охват горячим 

питанием  
6.2 Функционирование 

медицинских кабинетов,  
пополнение 
медикаментами. 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0  
 
 
 
 
 
 
 
 

создание условий, 
обеспечивающих охрану 

жизни, сохранение и 
укрепление здоровья 

дошкольников, 
формирование их здорового 

6.3 Заключение 
муниципальных 
контрактов, договоров с 
поставщиками, 
индивидуальными 
предпринимателями на 
поставку продуктов 
питания  

- - - - - - 

6.4 Обеспечение 
информационной 

- - - - - - 



  
поддержки пропаганды 
принципов здорового и 
культурного питания среди 
всех участников 
образовательного процесса, 
в том числе через средства 
массовой информации. 

образа жизни 

6.5 Внедрение 
здоровьесберегающих 
технологий 

      

7.Создание условий для повышения качества дошкольного образования 
7.1 Обеспечение работы 

региональных 
экспериментальных 
площадок 

- - - - - - наличие развитой 
инновационной 
образовательной 
инфраструктуры в 
дошкольном образовании 
района 

7.2 Проведение ежегодного 
мониторинга качества 
освоения образовательных 
программ. 

- - - - - - повышение уровня 
готовности детей к школе 

7.3 Обеспечение 
информационной 
открытости деятельности 
ДОУ, функционирование 
сайтов учреждений, 
ведение электронной 
очереди в детские сады 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
Повышение качества 
предоставляемых услуг 

7.4 Создание консультативного 
пункта для родителей, 
воспитывающих детей в 
семье. 

- - - - - - Развитие форм 
дошкольного образования 



  
7.5 Пропаганда вариативных 

форм дошкольного 
образования 

- - - - - - Развитие форм 
дошкольного образования 

7.6 Организация 
предшкольной подготовки 

- - - - - - Повышение уровня 
готовности детей к школе 

 Итого по подпрограмме 41447,6 33387,0 30387,0 30387,0 30387,0 165995,6  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


